
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 
г. Петропавловск-Камчатский 

 
 

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции 
в Министерстве экономического развития Камчатского края 

на 2025-2029 годы 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ 

«О противодействии коррупции», частью 3 статьи 7 Закона Камчатского края 
от 18.12.2008 № 192 «О противодействии коррупции в Камчатском крае»  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в 

Министерстве экономического развития Камчатского края на 2025 –2029 годы 
(далее – План) согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Лицу, ответственному за осуществление мероприятий по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в Министерстве экономического 
развития Камчатского края: 

1) обеспечить предоставление ежегодно до 31 декабря в отдел по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений Администрации 
Губернатора Камчатского края информации об исполнении мероприятий 
Плана; 

2) ознакомить заинтересованных лиц с настоящим приказом. 
3. Признать утратившими силу:  
1) приказ Министерства экономического развития и торговли 

Камчатского края от 26.10.2021 № 151/1-п «Об утверждении Плана 
мероприятий по противодействию коррупции в Министерстве экономического 
развития и торговли Камчатского края на 2021–2024 годы»; 

2) приказ Министерства экономического развития Камчатского края от 
30.11.2022 № 298-П «О внесении изменений в приказ Министерства 
экономического развития Камчатского края от 26.10.2021 № 151/1-п  
«Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в 



2 
Министерстве экономического развития и торговли Камчатского края  
на 2021-2024 годы»; 

3) приказ Министерства экономического развития Камчатского края от 
26.06.2023 № 155-П «О внесении изменений в приказ Министерства 
экономического развития Камчатского края от 26.10.2021 № 151/1-п  
«Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в 
Министерстве экономического развития и торговли Камчатского края  
на 2021-2024 годы». 

 
 
 

Временно 
исполняющий 
обязанности Министра 
 

[SIGNERSTAMP1]  
 

И.В. Волчек 



3 

 Приложение к приказу Министерства 
 экономического развития Камчатского края 
  

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 
 

План 
мероприятий по противодействию коррупции в  

Министерстве экономического развития Камчатского края (далее – Министерство)  
на 2025-2029 годы 

 
№ п/п Наименование мероприятия Срок реализации, 

годы 
Исполнитель 

 

1 2 3 4 

1.1. Подготовка информации об исполнении Плана мероприятий 
по противодействию коррупции в Министерстве на 2025-2029 
годы  
 

Ежегодно, 
до 31 декабря 

Лицо, ответственное за осуществление 
мероприятий по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в 
Министерстве 

1.2. Анализ действующих правовых актов Министерства в сфере 
противодействия коррупции и их актуализация 

2025–2029 Лицо, ответственное за осуществление 
мероприятий по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в 
Министерстве 

1.3. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных 
правовых актов и их проектов, разработчиком которых 
является Министерство  

2025–2029 Ответственные лица 

1.4. Обеспечение размещения проектов нормативных правовых 2025–2029 Ответственные лица 



4 

1 2 3 4 

актов Камчатского края, разработчиком которых является 
Министерство, на Едином портале проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы и общественного обсуждения 
проектов нормативных правовых актов Камчатского края 
(https://npaproject.kamgov.ru) в целях их общественного 
обсуждения и проведения независимой антикоррупционной 
экспертизы 

1.5. Разработка, утверждение и актуализация административных 
регламентов предоставления государственных услуг  
Министерством 

По мере 
необходимости 

2025–2029 

Ответственные лица 

1.6. Проведение оценок коррупционных рисков, возникающих при 
реализации Министерством своих функций, и внесение (при 
необходимости) уточнений в Перечень должностей, 
связанных с коррупционными рисками в Министерстве 

Ежегодно до 1 
декабря 

Лицо, ответственное за осуществление 
мероприятий по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в 
Министерстве 

1.7. Проведение анализа жалоб и обращений граждан о фактах 
коррупции в Министерстве 

2025–2029 Ответственное лицо 

1.8. Анализ и обобщение материалов правоприменительный 
практики по результатам вступивших в законную силу 
решений судов, о признании недействительными 
ненормативных правовых актов Министерства, незаконных 
решений и действий (бездействия) должностных лиц 
Министерства  в целях выработки и принятия мер по 
предупреждению и устранению причин выявленных 
нарушений 

Ежеквартально Отдел организационно-правового 
обеспечения Министерства 

1.9. Обеспечение в установленном порядке сбора сведений о 
доходах государственных гражданских служащих 

Ежегодно до 30 
апреля; 

Лицо, ответственное за осуществление 
мероприятий по профилактике 



5 

1 2 3 4 

Министерства. 
Опубликование сведений о доходах государственных 
гражданских служащих Министерства на официальном сайте 
исполнительных органов Камчатского края на странице 
Министерства в сети «Интернет». 
Проведение анализа достоверности и полноты сведений о 
доходах, представленных лицами, замещающими должности 
государственной гражданской службы Камчатского края в 
Министерстве. 
Рассмотрение на заседании комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению государственных 
гражданских служащих Министерства и урегулированию 
конфликта интересов информации о результатах анализа 
сведений о доходах, включая каждый случай 
непредставления, а также представления неполных или 
недостоверных сведений о доходах 

В течение 14 
рабочих дней со 
дня истечения 

срока, 
установленного 

для подачи; 
ежегодно 

до 1 октября 
 

коррупционных и иных правонарушений в 
Министерстве 

1.10. Проведение первичного анализа достоверности и полноты 
сведений о доходах, представленных лицами, претендующими 
на  замещение должности государственной гражданской 
службы Камчатского края в Министерстве, в том числе 
заявлений государственных гражданских служащих о 
невозможности по объективным причинам представить 
сведения о доходах 

2025–2029 Лицо, ответственное за осуществление 
мероприятий по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в 
Министерстве 

1.11. Представление информации о результатах проведения анализа 
сведений о расходах, представленных гражданскими 
служащими за отчетный год в случае совершения ими в 
отчетном периоде сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 
Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за 

2025–2029 Лицо, ответственное за осуществление 
мероприятий по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в 
Министерстве 



6 

1 2 3 4 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные 
должности, и иных лиц их доходам» 

1.12. Обеспечение контроля за соблюдением лицами, 
замещающими должности государственной гражданской 
службы в Министерстве, запретов, ограничений и требований 
к служебному поведению, установленных в целях 
противодействия коррупции, в том числе касающихся 
получения подарков отдельными категориями лиц, 
выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности 
уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений 

2025–2029 Лицо, ответственное за осуществление 
мероприятий по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в 
Министерстве 

1.13. Проведение мероприятий, направленных на выявление 
личной заинтересованности в служебной деятельности 
государственных гражданских служащих, работников 
Министерства (в том числе скрытой аффилированности), 
которая может привести к конфликту интересов 

2025–2029 Лицо, ответственное за осуществление 
мероприятий по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в 
Министерстве 

1.14. Проведение служебных проверок по каждому случаю  
несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения 
обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции 

2025–2029 Лицо, ответственное за осуществление 
мероприятий по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в 
Министерстве 

1.15. Учет и анализ поступивших сообщений о трудоустройстве 
бывших государственных гражданских служащих 
Министерства 

2025–2029 Лицо, ответственное за осуществление 
мероприятий по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в 
Министерстве 

1.16. Ознакомление государственных гражданских служащих 
Министерства, впервые поступивших на государственную 

2025–2029 Лицо, ответственное за осуществление 
мероприятий по профилактике 



7 

1 2 3 4 

гражданскую службу Камчатского края, с положениями 
законодательства о противодействии коррупции 

коррупционных и иных правонарушений в 
Министерстве 

1.17. Повышение квалификации государственных гражданских 
служащих Министерства, в должностные обязанности 
которых входит участие в противодействии коррупции 

2025–2029 Лицо, ответственное за осуществление 
мероприятий по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в 
Министерстве 

1.18. Повышение квалификации государственных гражданских 
служащих (работников) Министерства, в должностные 
обязанности которых входит участие в проведении закупок 
товаров, работ, услуг, в мероприятиях по профессиональному 
развитию в области противодействия коррупции 

2025–2029 Лицо, ответственное за осуществление 
мероприятий по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в 
Министерстве 

1.19. Осуществление комплекса организационных, 
разъяснительных и иных мер по соблюдению лицами, 
замещающими должности государственной гражданской 
службы Министерства, ограничений, запретов, исполнению 
обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции, недопущению ими поведения, которое может 
восприниматься окружающими как обещание или 
предложение дачи взятки, либо как согласие принять взятку, 
или как просьба о даче взятки, формированию у них 
негативного отношения к дарению подарков в связи с их 
должностным положением или в связи с исполнением ими 
служебных обязанностей, отрицательного отношения к 
коррупции 

2025–2029 Лицо, ответственное за осуществление 
мероприятий по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в 
Министерстве 

1.20. Своевременное обновление и наполнение раздела 
«Противодействие коррупции» на официальном сайте 
исполнительных органов Камчатского края на странице 

2025–2029 Лицо, ответственное за осуществление 
мероприятий по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в 



8 

1 2 3 4 

Министерства в сети «Интернет» Министерстве 

1.21. Информирование граждан о возможности их участия в 
осуществлении общественного контроля с использованием 
государственных интернет-ресурсов 
(www.regulation.kamgov.ru; https://npaproject.kamgov.ru) 

2025–2029 Ответственные исполнители 

1.22. Обеспечение функционирования в Министерстве «телефонов 
доверия», «горячих линий», других информационных каналов, 
позволяющих гражданам сообщать о ставших известными им 
фактах коррупции, причинах и условиях, способствующих их 
совершению 

2025–2029 Лицо, ответственное за осуществление 
мероприятий по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений в 
Министерстве 

1.23. Проведение «прямых линий» с гражданами по вопросам 
антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере 
деятельности Министерства 

2025–2029 Заместители Министра; 
начальники отделов Министерства 

1.24. Осуществление контроля за соблюдением требований 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» 

2025–2029 Главный специалист Министерства 
 

1.25. Проведение работы, направленной на выявление личной 
заинтересованности, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов при осуществлении закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных нужд в 
соответствии с методическими рекомендациями 
Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации 

2025–2029 Главный специалист Министерства 
 

1.26. Мониторинг качества предоставления государственных услуг, 2025–2029 Начальник отдела развития 

http://www.regulation.kamgov.ru/


9 

1 2 3 4 

оказываемых исполнительными органами Камчатского края и 
государственными учреждениями, в отношении которых 
исполнительные органы Камчатского края осуществляют 
функции и полномочия учредителя, с принятием мер по 
выявленным нарушениям в соответствии с законодательством 

государственного управления 

1.27. Мониторинг эффективности осуществления регионального                  
государственного контроля (надзора) 

2025–2029 Начальник отдела развития 
государственного управления 

1.28. Мониторинг информации, поступающей от субъектов малого 
и среднего предпринимательства, в целях выявления 
существующих административных запретов и ограничений, а 
также нарушений требований законодательства, 
препятствующих осуществлению предпринимательской 
деятельности и созданию благоприятных условий для 
привлечения инвестиций в Камчатский край 

2025–2029 Начальник отдела развития 
предпринимательства, 
начальник отдела инвестиционной политики 

1.29. Обеспечение принятия комплекса мер по устранению 
выявленных административных запретов и ограничений, а 
также нарушений требований законодательства, 
препятствующих осуществлению предпринимательской 
деятельности и созданию благоприятных условий для 
привлечения инвестиций в Камчатский край, разработка в 
случае необходимости проектов соответствующих правовых 
актов Камчатского края и предложений об изменении 
законодательства Российской Федерации 

2025–2029 Начальник отдела развития 
предпринимательства, 
начальник отдела инвестиционной политики 

 
 


